Femeiele din chili’a vecina alergara repede
intr’ ajutoru; corpulu ei lu frecara cu balzami
mirositori, pe fatia i versau sucuri recreatére, si
pieurara apa ghiatidsa pe gropsior’a animei ei.

Intr’ unu tardiu Asechi se descepta oftandu
adencu, fati’a ei cu incetulu si-redobandi ro-
sieti’a naturala, ochii ei cei mari si intunecosi
era straluciau in luciulu farmecatoriu, ca o flore
intenerita dupa tempestatea mare se aredicd;
peptu-i rotundu unduia ca valurile miscate de
suflarile blande ale zefirului linu.

Eras’a desceptatu! ... o!dar’ catu de trista
desceptare a trebuitu se fiaaceea, candu erasis’a
vediutu in mediuloculu acelor fiintie urgisite?!

Desceptandu-se ea din somnulu agoniei,
privi lungu inpregiuru, apoi eschiama cu do-
rere :

— Ah! crude fiintie, de cem’atidesceptatu,
de ce mi-ati rapitu visurile fericitére ?!

(Va urma.)

loanu Siepetianu.
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Anticitatea Romaniloru din Ungaria.
(Finea.)

c) Literele privilegiale ale Isabelei reginei
Ungariei din 1551 cu care nobililoru Romani,
si intregei universitati a opidului Lugosiu daru-
iesce insemnu de arme, si in care litere dice :
»Isabela din darulu lui Ddieu regin’a Ungariei
— - damu pentru memoria — — — ca
noi si la suplic’a credintiosiloru nostri, anumiti
Maiestatei nostre (pentru acea asternute), si ve-
dindu, si considerandu credinti’a, si fidelitatea
si credintiosele servitii a credintiosiloru nostri
egregii nobili Romani, si a intregei universitati
a opidului nostru Lugosiu, care coronei sacre a
renanului nostru Ungariei, si apoi serenissimei
Maiestatei regesci, si noua, si fiului nostru pre
straiucitu dupa impregiurarile locuriloru, si a
tempuriloru staveru le-au facutu, si se sileseu
si de acuma inainte a le face, pentru acea loru,
si erediloru, si posteritatiloru aceloru totutoru,
cu voi’a deliberata, si din plenitudinea gratiei
nostre speciale le concedemu aceste insemne a
armeloru adeca : Lupu redimatu cu mediloculu
pe corona, care in inceputulu seu capetulu li-
tereloru nostre presente sunt depinse cu colori
aprosimativi. (,,Isabella Dei Gratia ReginaHun-
ii;ariae etc. etc. — memoriae etc. etc. — quod
nos cum ad suplicationem certorum fidelium
nostrorum, nostrae propterea Majestati, tum
vero attentis, et consideratis fide et fidelitate,
fidelibusque servitiis fidelium nostrorum Egre-
giorum Nobilium Valachorum, ac totius Uni-
versitatis oppidi nostri Lugos, que ipsi sacrae
imprimis Regni nostri Hungariae Coronae, deinde
vero seren: Maj : Regiae, acnobis filioque nos-
tro Illustrissimo pro locorum ettemporum varie-
tate constante exhibuerunt, et in posterum eshi-
bere et impendere contendunt. Eisdem igitur,
ipsorumqgue Haeredibus, et posteritatibus uni-
versis haec armorum Insignia, videlicet ,Lupum
medium Coronae” insidentem, quae in prin-
cipio seu Capita praesentium literarum nostra-
rum, suis appropiatis coloribus arte pictoria
depicta sunt, animo deliberato et ex Specialis
gratiae nostrae plenitudine concedimus®. —